
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Dsdsd 

 
CLPR/2024/03 del 28 marzo 2024 

 

 

 
CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Emiliambiente S.p.A. Programma Operativo 

Interventi 2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

Gianluca Borghi 

 

      

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CLPR/2024/03 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

L'anno 2024 il giorno 28 del mese di marzo alle ore 14:00 si è riunito il Consiglio Locale di 

Parma, convocato con lettera Prot. 18/03/2024.0002990.U, in seduta telematica. Assume la 

presidenza il Coordinatore Gianluca Borghi. Risultano presenti all’appello per la votazione in 

oggetto: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI PARMA       10 

ALBARETO Davide Riccoboni Sindaco Sì 0,5758 

BARDI       0,5692 

BEDONIA Gianpaolo Serpagli Sindaco Sì 0,7699 

BERCETO       0,5593 

BORE       0,3246 

BORGO VAL DI TARO       1,4068 

BUSSETO       1,4245 

CALESTANO       0,5742 

COLLECCHIO Roberto Dellavalle Assessore, delegato Sì 2,8389 

COLORNO       1,8179 

COMPIANO Francesco Mariani Sindaco Sì 0,3942 

CORNIGLIO Giuseppe Del Sante Sindaco Sì 0,5175 

FELINO       1,8579 

FIDENZA Franco Amigoni Assessore, delegato Sì 5,0655 

FONTANELLATO Corrado Modernelli Consigliere, delegato Sì 1,4639 

FONTEVIVO       1,2124 

FORNOVO DI TARO Michela Zanetti Sindaco Sì 1,263 

LANGHIRANO       2,1329 

LESIGNANO DE’ BAGNI       1,1117 

MEDESANO       2,1257 

MONCHIO DELLE CORTI       0,3557 

MONTECHIARUGOLO       2,2112 

NEVIANO DEGLI ARDUINI       0,8188 

NOCETO       2,5636 

PALANZANO Ermes Boraschi Sindaco Sì 0,3939 



 

 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PARMA Gianluca Borghi Assessore, delegato Sì 35,599 

PELLEGRINO PAR.SE Enrico Ferraroni Consigliere, delegato Sì 0,377 

POLESINE - ZIBELLO       0,7607 

ROCCABIANCA       0,7224 

SALA BAGANZA Norberto Vignali Assessore, delegato Sì 1,2519 

SALSOMAGGIORE TERME Michela Bonini Assessore, delegato Sì 3,7795 

S. SECONDO PAR.SE Francesco Ilardo Vicesindaco, delegato Sì 1,247 

SISSA TRECASALI Sara Tonini Assessore, delegato Sì 1,6113 

SOLIGNANO Thomas Villani Assessore, delegato Sì 0,5112 

SORAGNA       1,0636 

SORBOLO MEZZANI       2,4909 

TERENZO       0,4124 

TIZZANO VAL PARMA       0,5857 

TORNOLO       0,3665 

TORRILE       1,5884 

TRAVERSETOLO       1,9056 

VALMOZZOLA       0,2996 

VARANO DE’ MELEGARI       0,67 

VARSI Angelo Peracchi Sindaco Sì 0,4083 
 

 

Presenti n. 17 quote 58,0679 

Assenti n.28 quote 41,9321 

 

Riconosciuta la validità della seduta Gianluca Borghi, in qualità di Coordinatore, assume la 

presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Emiliambiente S.p.A. Programma Operativo 

Interventi 2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2022 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che: 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 



 

 

 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

• che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del Piano degli Interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

• che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’Ambito la funzione 

di approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

• con deliberazione n.5 del 15 gennaio 2020 del Consiglio locale di Parma è stato approvato 

il programma degli interventi per gli anni 2020-2023 del servizio idrico integrato per il 

gestore Emiliambiente S.p.A., che costituisce dettaglio del Piano d’Ambito; 

• con deliberazione n.41 del Consiglio d’Ambito 28 settembre 2020 sono state approvate le 

predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in applicazione della 

deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante il 

metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio (2020-2023) MTI3, per il bacino 

tariffario di Parma, gestito da Emiliambiente S.p.A.; 

• con deliberazione n.3 del 22 marzo 2021 del Consiglio d’Ambito è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano d’Ambito del bacino territoriale di Parma; 

• con deliberazione n. del 64 del 27 giugno 2022, modificata dalla Delibera CAMB 

84/2022, il Consiglio d’Ambito ha approvato le “Linee guida vincolanti per la redazione e 

l’aggiornamento del Programma operativo degli interventi (POI) del servizio idrico 

integrato”: modifiche ed integrazioni alla deliberazione CAMB 75/2017”; 

• la deliberazione n. 64 del 27 giugno 2022 inoltre dispone che: 

o entro il mese di maggio dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 

gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 

vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 

cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 

Convenzioni di servizio vigenti. 

dato atto che: 

• il gestore Emiliambiente S.p.A. ha completato la rendicontazione degli investimenti 

2022 attraverso il software ARSI; 

• al fine di garantire la massima condivisione la documentazione oggetto della presente 

delibera è stata inviata ai Comuni interessati in allegato alla nota di convocazione del 

Consiglio Locale; 

 

rilevato che i dati presentati relativi all’annualità 2022 sono stati analizzati e sintetizzati 

nell’Allegato n. 1 parte integrale del presente atto che, nella sostanza dà conto di: 

• interventi non avviati; 



 

 

 

• interventi anticipati/conclusi; 

• interventi aggiuntivi, rispetto a quanto previsto dal Programma Operativo degli 

Interventi 2020 - 2023 vigente - annualità 2022, autorizzati con nulla osta ai sensi della 

CAMB 75/2017 modificata ed integrata dalla CAMB 64/2022; 

• interventi in cui si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 

superiore al +/- 20%; 

 

rilevato che: 

• gli investimenti realizzati risultano essere di importo superiore, esclusi gli investimenti 

di struttura, rispetto a quanto previsto dal Programma operativo interventi 2020-2023 

approvato per l’annualità 2022;  

• è stata effettuata un’analisi dei consuntivi presentati dal gestore e delle motivazioni 

fornite per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore del +/-

20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

• la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

• sulla base dell’istruttoria svolta non risulta necessario avviare un’ulteriore istruttoria in 

quanto non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata 

ritenuta esaustiva; 

 

ritenuto pertanto di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2022, come 

indicato nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti favorevoli 

palesi ed unanimi resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2022 per il gestore 

Emiliambiente S.p.A. per il bacino tariffario di Parma come indicato nell’allegato 1 parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 

                         *********** 

 



 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 3 del 28 marzo 2024 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Emiliambiente S.p.A. Programma Operativo 

Interventi 2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2022. 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Bologna, 28 marzo 2024 
 

     
 Il Dirigente 

Area Servizio idrico Integrato 

F.to Marialuisa Campani 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  

 

 

 

Allegato 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

                               Servizio Idrico Integrato 

                               Gestore EMILIAMBIENTE S.p.A. 

Sotto Ambito Parma

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2022

Marzo 2024 



 

 2 

1. RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2022 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2022, del Pro-

gramma operativo degli interventi (POI) 2020-2023 del Servizio Idrico Integrato, approvato con de-

liberazione del Consiglio Locale di Parma n. 9 del 06/03/2019, revisionato con Delibera n. 5 del 

19/05/2020 e con Delibera n. 13 del 03/05/2022, che il gestore Emiliambiente ha inserito sul por-

tale ARSI come da procedura definita dalla DGR 01/2013 e dalla delibera del Consiglio d’Ambito 

CAMB 84/2022. 

 

TAB.1 –Confronto tra pianificato e rendicontato nel 2022 (esclusi gli investimenti di struttura) 

 

Gli investimenti di struttura pianificati per l’anno 2022 ammontano ad €. 400.289 e ne sono stati 

consuntivati €. 213.652. Per quanto riguarda il loro riconoscimento tariffario si rimanda alle Linee 

guida vincolanti per la definizione e la quantificazione degli investimenti di struttura e per il loro 

inserimento nel Programma Operativo degli Interventi (“POI”) e conseguente modalità di 

riconoscimento in tariffa approvate con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.32 del 19/04/2018 e 

aggiornate con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.63 del 27/06/2022. 

 

FIG.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2022 

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore Emiliambiente, abbia effettuato nel corso del 

2022 investimenti superiori rispetto al pianificato attestandosi al 118% con riferimento a quelli 

direttamente finanziati. Per quanto riguarda gli investimenti finanziati con contributo a fondo 

perduto il totale consuntivato è molto superiore rispetto a quello pianificato e pari al 563%. 

Complessivamente la percentuale degli investimenti realizzati rispetto a quelli pianificati è pari al 

136%. 

I maggiori contributi incassati sono riferiti ai lavori afferenti ai titoli cumulativi di seguito elencati:  

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

PIANIFICATO 2022

CONSUNTIVO 2022

 PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022 DIFFERENZA 
CONS. VS 

PIAN. 

GESTORE 2.640.000 3.110.741 470.741 118% 

CONTRIBUTI A FON-

DO PERDUTO 
112.825 635.051 522.226 563% 

TOTALE 2.752.825 3.745.792 992.967 136% 



 

 3 

Codice Titolo 

Maggiori 

contributi 

incassati 

2018PREA0033 Ricerca perdite acquedotto, contatori, pressioni e sostituzione contatori 121.656 

2018PREA0035 Sostituzione reti e allacciamenti reti distributive dei comuni in gestione 247.764 

2019PREA0036 Nuovi allacciamenti 241.314 

2019PREA0043 Manutenzione straordinaria acquedotto 24.316 

 TOTALE 635.050 

TAB. 2– Interventi con maggiore incasso contributo 

Per un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si 

vedano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

2. ANALISI E RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

Di seguito si riporta una tabella di riepilogo degli interventi rendicontati suddivisi per servizio. 

 

TAB.3 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per Servizio 

Gli investimenti realizzati nell’annualità 2022 sono stati suddivisi per categorie e rappresentati 

graficamente come segue: 

 

75%

6%

5% 13%

1%

Suddivisione per categoria di investimenti pianificati

ACQUEDOTTO

DEPURAZIONE

FOGNATURA

STRUTTURA

TUTTI

 PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022 DIFFERENZA 
CONS. VS 

PIAN. 

ACQUEDOTTO 2.372.825 3.097.399 724.574 131% 

DEPURAZIONE 200.000 489.070 289.070 245% 

FOGNATURA 160.000 157.395 -2.605 98% 

STRUTTURA 400.289 213.652 -186.637 53% 

TUTTI 20.000 1.929 -18.072 10% 

Totale complessivo 3.153.114 3.959.444 806.330 126% 



 

 4 

 

FIG.2 –Suddivisione investimenti 2022 per servizio 

La tabella successiva fornisce una rappresentazione degli investimenti pianificati e realizzati nell’ambito 

delle manutenzioni straordinarie. 

 PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022 DIFFERENZA 
CONS. VS 

PIAN. 

ACQUEDOTTO 935.000 2.080.821 1.145.821 223% 

FOGNATURA 110.000 154.457 44.457 140% 

DEPURAZIONE 200.000 462.993 262.993 231% 

ACQUE METEORICHE 50.000 1.447 -48.553 3% 

TOTALE 1.295.000 2.699.718 1.404.718 208% 

TAB.4 – Investimenti sulle manutenzioni straordinarie 

Il totale degli investimenti è costituito da opere individuate nel programma investimenti e da ma-

nutenzioni straordinarie; per quest’ultime è previsto un budget complessivo a cui il gestore associa 

i microinterventi puntuali che si rendono necessari durante l’anno. 

Si specifica che, per quanto riguarda lo scostamento relativo alla tipologia “acque meteoriche” ov-

vero alla gestione delle acque meteoriche, lo scostamento 2022 è legato al fatto che si sono resi 

necessari minori interventi rispetto a quelli originariamente previsti. 

In ultimo si riportano gli importi pianificati e consuntivati suddivisi per fasce di importo progettua-

le degli interventi. 

 N. 
PIANIFICATO 

2022 

CONSUNTIVO 

2022 
DIFFERENZA 

CONS. VS 

PIAN. 

Fino a 500.000 14 127.825 118.415 -9.410 93% 

500.001-1.000.000 3 0 345.589 322.304 /// 

Oltre 1.000.000 1 0 0 0 /// 

Manutenzioni e titoli cumulativi 13 2.625.000 3.068.136 463.136 117% 

TOTALE 31 2.752.825 3.745.793 776.030 136% 

Investimenti di struttura 1 400.289 213.652 -186.637 53% 

TOTALE 32 3.153.114 3.959.445 589.393 126% 

TAB.5 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per fasce di importo degli interventi 

78%

12%

4%

6%

0%

Suddivisione per categoria di investimenti a consuntivo

ACQUEDOTTO

DEPURAZIONE

FOGNATURA

STRUTTURA

TUTTI



 

 5 

Dalle note giustificative del Gestore riportate in allegato 1 si evince che gli scostamenti sono 

riconducibili principalmente ai seguenti fattori:  

 Ritardi dovuti alla necessità di acquisire aree o servitù, per le quali è necessario avviare il 

procedimento espropriativo; 

 Ritardi dovuti alle difficoltà di acquisizione di autorizzazioni da altri Enti e nelle fasi di 

affidamento; 

 Ritardi dovuti alla realizzazione di Interventi che presentavano maggiore urgenza; 

 Non si sono resi necessari interventi relativi alle acque bianche;  

 Necessità di revisione delle progettazioni. 

Per quanto concerne gli interventi per i quali vi sono difficoltà legate all’acquisizione di aree e/o 

servitù, Atersir ha chiesto al Gestore di fornire un elenco dei procedimenti, al fine di poter 

calendarizzare le attività ed avviare le Conferenze dei servizi ai sensi dell’art. 158 bis del D.lgs 

152/2006. 

La tabella riportata di seguito analizza gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendicontato e 

quanto era stato preventivato e indica per quali interventi la nota giustificativa fornita dal gestore 

sia stata ritenuta esaustiva o meno, esclusi gli investimenti di struttura.  

Numero di interventi programmati nel 2022 (per i quali era pianificato un importo lordo diverso da 

zero): 16 

Numero di interventi rendicontati (importo lordo consuntivo diverso da zero) nel 2022: 20. 

 
Numero 

Interventi 

Importo Lordo 

Pianificato 2022 

Importo Lordo 

Consuntivo 2022 

Interventi con un valore pianificato diverso da 0 e un 

valore consuntivato pari a 0 (-100%) 
1 200.000 0 

Interventi con avvio anticipato nel 2022 e chiusure di 

interventi già avviati contenuti nel programma degli 

interventi o nel piano d’ambito (+100%) 

5 0 327.457 

Interventi con scostamento del rendicontato rispetto al 

pianificato superiore a + o – 20% 
14 2.893.164 3.580.788 

Interventi con scostamento del rendicontato rispetto al 

pianificato inferiore a + o – 20% 
1 59.950 51.200 

TAB.6 – Scostamenti tra il rendicontato e il preventivato dal gestore 

Si può notare come la quasi totalità degli interventi che presentano importi rendicontati dal 

Gestore hanno avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al + o – 20 %. Le 

note giustificative del Gestore sugli scostamenti sono rinvenibili nell’Allegato 1 alla presente 

relazione.  

3. INTERVENTI NON AVVIATI  

Nell’annualità 2022 l’unico intervento pianificato che non è stato avviato è il cod. 2019PREA0040 

“Interventi di rinnovo reti” per un importo previsto pari ad €. 200.000. 



Allegato n. 1 GestoreEmiliambiente S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni Importo progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2014PREA0011

037-EA - Sostituzione condotta 

adduttrice interconnessione 

comuni della Bassa

ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
1.567.100 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PREA0013

042-EA - Potenziamento 

telecontrollo rete idrica e 

fognaria

TUTTI
Opere 

pluricomunali
295.000 20.000 0 20.000 1.929 0 1.929 -18.072 -90%

Si è reso necessario eseguire 

solamente un modesto 

intervento di installazione di 

una nuova RTU.

2014PREA0016

054-EA - Realizzazione collettore 

fognario e aumento potenzialità 

del depuratore di Colorno sud (3° 

Livello).

DEPURAZIONE Colorno 720.000 0 0 0 22.416 0 22.416 22.416 100%
Completamento lavori 

pianificati nell'anno precedente

2014PREA0020

060-EA - Bonifica c.le di Priorato 

ed efficientamento pozzi nelle c.li 

di captazione.

ACQUEDOTTO
Fontanellato, 

Fidenza
2.410.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018PREA0032

Manutenzione straordinaria della 

centrale idrica di Parola (Fidenza) - 

FSC

ACQUEDOTTO Fidenza 600.000 0 0 0 267.685 0 267.685 267.685 100%
Completamento lavori 

pianificati nell'anno precedente

2018PREA0033

Ricerca perdite acquedotto, 

contatori, pressioni e sostituzione 

contatori - FSC

ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
400.000 0 0 0 -121.656 121.656 0 0 0%

Il progetto prevede la 

sostituzione massiva dei 

contatori nel comune di 

Colorno. Il termine delle 

lavorazioni è avvenuto nel 2021 

mentre l'erogazione dei 

contributi nel 2022

2018PREA0034

Sostituzione condotta adduttrice 

nei Comuni di Parma e 

Fontanellato

ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
2.852.900 20.000 0 20.000 14.600 0 14.600 -5.400 -27%

Economie di spese di 

progettazione

2018PREA0035

Sostituzione reti e allacciamenti 

reti distributive dei comuni in 

gestione - FSC

ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
600.000 0 0 0 -215.561 247.764 32.203 32.203 100%

Completamento lavori 

pianificati nell'anno precedente

2019PREA0036 Nuovi allacciamenti ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
200.000 0 200.000 58.806 241.314 300.119 100.119 50%

Andamento costi in funzione 

delle richieste pervenute

Piano Operativo Interventi approvato con 

Delibera del C.L. di  PARMA n. 9 del 

06/03/2019, revisionato con Delibera n. 5 del 

19/05/2020  e con Delibera n. 13 del 

03/05/2022

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 

31/12/2022
ScostamentoGestore Emiliambiente S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma

Pag. 1 di 4



Allegato n. 1 GestoreEmiliambiente S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni Importo progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2019PREA0037
Sostituzione contatori e Smart 

Metering
ACQUEDOTTO

Opere 

pluricomunali
660.000 0 660.000 1.118 0 1.118 -658.882 -99%

Interventi rinviati, causa altre 

priorità di investimento dovute 

principalmente all'esecuzione di 

interventi di manutenzione 

straordinaria necessari per 

l'esercizio degli impianti 

acquedottistici al fine di 

effettuare interventi per la 

riduzione delle perdite, ecc

2019PREA0038
Manutenzione Straordinaria 

Acque meteoriche
FOGNATURA

Opere 

pluricomunali
50.000 0 50.000 1.447 0 1.447 -48.553 -97%

Si è reso necessario eseguire 

solamente la sostituzione di 

alcune caditoie stradali

2019PREA0039 Cartografia FOGNATURA
Opere 

pluricomunali
325.000 0 0 0 1.492 0 1.492 1.492 100%

Effettuati aggionamenti 

cartografici di piccola entità

2019PREA0040 Interventi di rinnovo reti ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
200.000 0 200.000 0 0 -200.000 -100%

Sono stati realizzati alcuni 

interventi di sostituzioni reti di 

modesta entità, rendicontati 

all'interno del cap. 

"manutenzione straord. 

Acquedotti ".

2019PREA0041
Manutenzione straordinaria 

fognature
FOGNATURA

Opere 

pluricomunali
110.000 0 110.000 154.457 0 154.457 44.457 400%

Maggiori costi dovuti a: 

rifacimento di numerosi tratti 

fognari ammalorati collassati e 

fessurati che causavano 

infiltrazioni

2019PREA0042
Manutenzione straordinaria 

depurazione
DEPURAZIONE

Opere 

pluricomunali
200.000 0 200.000 462.993 0 462.993 262.993 131%

Eseguiti diversi interventi 

urgenti per l'adeguamento degli 

impianti.Tra i principali 

interventi eseguiti vi sono: 

adeguamento dell'impianto di 

fitodepurazione di Torrile in cui 

è stato installato un impianto 

MBR, il revamping delle linee 

biologiche degli impianti di 

depurazione di Fidenza e 

Salsomaggiore, oltre a diversi 

interventi di modesta entità 

resisi necessari per il 

mantenimento funzionale degli 

impianti.

Pag. 2 di 4



Allegato n. 1 GestoreEmiliambiente S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni Importo progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2019PREA0043
Manutenzione straordinaria 

acquedotto
ACQUEDOTTO

Opere 

pluricomunali
935.000 0 935.000 2.056.505 24.316 2.080.821 1.145.821 122%

Interventi svolti al fine di 

risolvere situazioni di 

sistematiche rotture e perdite. 

L'andamento medio annuale 

richiede interventi 

sistematicamente superiori a 

quelli previsti a piano per 

contenere la riduzione delle 

perdite, ecc

2019PREA0044

Modellazione idraulica di 

acquedotti, distrettualizzazione 

della rete, analisi e ricerca delle 

perdite idriche, progetto generale 

acquedotto

ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
1.400.000 20.000 0 20.000 236.938 0 236.938 216.938 1084%

Completamento lavori 

pianificati nell'anno precedente

2019PREA0045 Investimenti di Struttura STRUTTURA
Opere 

pluricomunali
400.289 0 400.289 213.652 0 213.652 -186.637 -46%

Economie di spesa e alcuni 

interventi sono stati posticipati 

per ritardi nella 

pianificazione/programmazione 

2019PREA0046

Messa in sicurezza e opere 

acessorie di miglioramento al 

Depuratore di Fidenza

DEPURAZIONE Fidenza 180.000 0 0 0 3.661 0 3.661 3.661 100%

Liquidate una parte delle spese 

progettuali le quali sono 

terminate nel 2022.

2019PREA0047
Rifacimento pozzo 3 di San 

Donato
ACQUEDOTTO

Opere 

pluricomunali
250.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2019PREA0048

Ricostruzione cabina viale Battej, 

opere acessorie e demolizione 

pernsile

ACQUEDOTTO Sissa Trecasali 330.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2019PREA0049
Interventi Emergenza Idrica 2017 - 

OCDPC 468/2017
ACQUEDOTTO

Opere 

pluricomunali
0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PREA0050
Demolizione e ripristino pensile 

San Polo
ACQUEDOTTO Torrile 200.000 0 200.000 8.695 0 8.695 -191.305 -95%

Intervento posticipato in 

quanto si rende prima 

necessario eseguire 

l'adeguamento della condotta 

adduttrice

2020PREA0051 WSP ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
20.000 0 20.000 38.197 0 38.197 18.197 90%

Effettuate integrazioni al 

progetto iniziale

Pag. 3 di 4



Allegato n. 1 GestoreEmiliambiente S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni Importo progettuale

Investimenti 

gestore 

pianificati 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

pianificati 2022

Importo 

totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

2022

Importo 

totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2020PREA0052 Sostituzione reti di adduzione ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
70.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PREA0053
Adeguamento sismico e messa in 

sicurezza serbatoi pensili
ACQUEDOTTO

Opere 

pluricomunali
100.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PREA0054 Rifacimento pozzi c/o c.li idriche ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
100.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PREA0055

Realizzazione vasche/trattamenti 

per riduzione carico inquinante 

"prima pioggia"

ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
70.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PREA0056

Realizzazione impianto ad osmosi 

presso Centrale idrica di San 

Donato

ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
40.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2022PREA0057

Sostituzione e riduzione perdite 

commerciali acquedotto 

(sostituzione contatori e 

adeguamento allacci) - FSC

ACQUEDOTTO
Opere 

pluricomunali
2.852.900 5.000 5.000 10.000 5.689 0 5.689 -4.311 -43% Minori spese progettuali

2022PREA0058
Interventi per aumentare la 

disponibilità della risorsa idrica 
ACQUEDOTTO Fidenza 59.950 0 59.950 59.950 51.200 0 51.200 -8.750 -14%

2022PREA0059

Interventi per aumentare la 

disponibilità della risorsa idrica ai 

fini idropotabili mediante 

rigenerazione di n.2 pozzi di 

captazione presso il campo pozzi 

di Priorato

ACQUEDOTTO Fontanellato 47.875 0 47.875 47.875 60.134 0 60.134 12.259 25% Effettuata variante lavori

Investimenti 

gestore 

pianificato 

2022

Contributi 

pianificati 2022

Importo lordo 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi 

consuntivo 

2022

Importo lordo 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

3.040.289 112.825 3.153.114 3.324.394 635.051 3.959.444 806.330

2.640.000 112.825 2.752.825 3.110.741 635.051 3.745.792 992.967

Importo Totale  

Importo Totale - Esclusi gli Investimenti di Struttura

PERCENTUALE INVESTIMENTI CONSUNTIVATI 

RISPETTO ALL'IMPORTO PIANIFICATO esclusi 

investimenti di struttura

136%

Pag. 4 di 4



 

 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Parma 

                              
                      F.to Gianluca Borghi 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Marialuisa Campani 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione). 

 

 

Bologna, 24 maggio 2024 

Il Direttore 

         F.to Vito Belladonna 

 


